
分科会 学年・組 教科 領域 授業者 題材・教材名 授業作りチーム

国語

1年2組

国語

⼟屋 幸恵 うみのかくれんぼ
⾼平昂太 細⼭友司 
        久保⽥真⼸ 新沼愛 

4年2組 ⽩井 佑奈 世界にほこる和紙
⻫藤隆広 三浦ゆりえ       
         齋藤真美 永井梢

5年2組 ⼭⽥ 悠介
固有種が教えて
くれること

⼤江陽⼦ 絹川稚葉          
⽯川直⼈ ⻄本眞⼆郎 

道徳

2年1組

道徳

細⼭ 友司
A-(１)善悪の判断
おれたものさし

⾼平昂太 ⼟屋幸恵          
久保⽥真⼸ 新沼愛 

3年2組 三浦 ゆりえ
B-(６)親切・思いやり
⼀さつのおくりもの

⻫藤隆広 ⽩井佑奈 
         齋藤真美 永井梢  

6年1組 絹川 稚葉
A-(３)節度・節制
お⺟さん、お願いね

⼤江陽⼦ ⼭⽥悠介          
⽯川直⼈ ⻄本眞⼆郎 

特別⽀援
教育

なかよし学級
(知的) ⾃⽴活動

吉⽥ 清美
菅原 良⼦

なかよしデパート 
開店です！

新⽥遼 ⼤森由紀⼦ ⽊村綾      
  ⼩圷康弘 中島順⼦ ⽊村美貴

レジリ 
エンス

6年2組 学活 阿部 裕希⼦
しなやかな⼼

苦⼿な⼈とのつきあい⽅
新沼愛 ⽯川直⼈

研究主題

「たくましく学ぶ
   ⼦どもの育成」

TEL 36-7754 FAX 36-8770 E-mail: keihokes@f1.octv.ne.jp  
Web: http://www.keihoku.obihiro.ed.jp/

お問い合わせ

〒080-0044 

帯��⻄14�北7丁⽬３ 帯��立�北⼩�� �頭 �⽥ ��

ご挨拶

���今回の実践発表会は対⾯のみでの実施です。申込をいただいた先⽣⽅に
は、実践発表会１週間前を⽬途に、本校実践発表会⽤のGoogle�Classroom
において①研究の理論� ②指導案�のデータを共有していきます。指導案
綴り等は、来校された際にお渡ししますが、事前に上記のClassroomのデ
ータもご覧いただけると幸いです。申込フォームの最後に実践発表会⽤の
クラスコードが記載されていますので、各⾃でクラスルームへの参加をお
願いします。お申し込みは、右下のGoogle�フォームにて�、�9�⽉�15�⽇
（⾦）�までにご送付下さい。

第33回　
帯広市立
啓北小学校教育実践発表会

〜⽬標に向かい 学び合いながら 
 ねばり強く取り組むための授業づくり〜

２次案内２次案内

 9⽉29⽇(⾦) 午後⽇程

令和5年度帯広市教育研究所実践協力校　令和5年度科学研究費助成事業協力校

お申し込みは
    こちらから

お知らせ

� � �啓北⼩学校では、研究主題を「たくましく学ぶ⼦どもの育成」とし、
「⽬標に向かい、学び合いながら、ねばり強く取り組むための授業づく
り」の実現に向けて、授業の研究をすすめてきました。特に、国語では、
昨年度より⼤妻⼥⼦⼤学の樺⼭敏郎教授の指導・助⾔もいただき、ラーニ
ングマウンテンを活⽤した授業実践を⾏っているところです。また、⼦ど
もたちの⼼を育てる取り組みとして「レジリエンス教育」を教育課程にも
位置づけて実践を積み上げてきました。
���３年余り続いたコロナ禍においても、研究の灯を絶やすことなく、オン
ライン等を活⽤しながら、授業公開と研究協議を⾏ってきましたが、今年
度は、ようやく対⾯での公開が可能となりました。⼦どもたちの声や表
情、反応を間近に⾒ていただくことができます。
���お忙しい中とは存じますが、ぜひ、⼦どもたちが主体的に学ぶ姿をご覧
いただき、本校の教育実践について、忌憚のないご意⾒、ご助⾔を賜りま
すようお願いいたします。皆様のご来校をお待ちしています。�
�       令和５年８⽉吉⽇�帯広市⽴啓北⼩学校 校⻑ ⻄⽥ 健⼀


